A te sine meo acceptum Deo esse et gloriosum periculo. Sin autem, silentii mei dissimulationisque culpa et me ingravat, nec te liberat, malo importunior me, quam inutilior aut turpior iudices. Siquidem scriptum est, dicente sancto apostolo Paulo, cujus non potes doctrinam refellere: *Insa opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina* (II Tim. iv, 2). Habemus ergo et nos cui displicere plus periculi sit: presertim cum etiam imperatoribus non displiceat suo quemque fungi munere, et patienter audiat unumquemque pro suo suggerentem officio, imo corripiatis si non utatur militiæ suæ ordine. Quod ergo in his libenter accipitis qui vobis militant, num hoc in sacerdotibus potest molestum videri, cum id loquamur, non quod volumus, sed quod jubemur? Scis enim lectum: *Cum stibitis ante reges et præsides, nolite cogitare quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. x, 19). Et tamen si in causis republicæ loquar, quamvis etiam illic justitia servanda sit, non tanto astringar metu, si non audiar. In causa vero Dei, quem audies, si sacerdotem non audies, cujus majore peccatur periculo? Quis tibi verum audebit dicere, si sacerdos non audeat? Novi te pium, clementem, mitem atque tranquillum, fidem ac timorem Domini cordi habentem, sed plerumque aliqua nos fallunt. Habent aliqui zelum Dei, sed non secundum scientiam. Ne igitur hoc etiam fidelibus animis obrepit, cavendum arbitror. Novi pietatem tuam erga Deum, lenitatem in homines: obligatus sum beneficiis tuarum indulgentiarum, et ideo plus metuo. Amplius sollicitor ne etiam ipse tuo me postea iudicio condemnes, quod mea aut dissimulatione, aut adulatione, prolapsionem non evitaveris. Si in me peccari viderem, non deberem tacere. Scriptum est enim: *Si frater tuus in te peccaverit, corripue illum primo, deinde increpa coram duobus aut tribus testibus. Si te non audierit, 702 dic Ecclesiæ* (Matth. xviii, 16, 17). Causam ergo Dei tacebo? Et item ad locum: « Ego certe quod honorificentius fieri potui, feci, ut me magis audires in regia, ne si necesse esset audires in ecclesia. Et item in altera epistola ad eundem dicit ad locum: « Tacerem, sed quod miserrimum omnium foret, alligaretur conscientia, vox eriperetur. Et ubi est illud, Si sacerdos non dixerit erratus, qui erraverit in sua culpa morietur, et sacerdos reus erit pœnæ, quia non admonuit errantem? Et item ad locum: « Factum est in urbe Thessalonicensium quod nulla memoria habet, quod revocare non potui ne fieret, imo quod ante atrocissimum fore duxi cum toties rog-

te, imperator, hoc facere quod rex et propheta auctor Christi secundum carnem prosapie fecit David? Cognito quod ipse in parabola argueretur, ait : *Peccari Domino* (II Reg. xii. 13). Noli ergo impatienter ferre, imperator, si dicatur tibi : Tu fecisti istud, quod David regi dictum est a propheta. Si enim hoc sedulo audieris et dixeris : *Peccari Domino*; si dixeris et illud propheticum : *Venite adoremus, et proci-damus ante eum, et ploremus ante Dominum qui fecit nos* (Psal. xciv. 6), dicitur et tibi, quoniam pœnitentem, dimittet tibi Dominus peccatum tuum et non morieris. » Et item ad locum : « Itaque pœnituit Dominum, et jussit angelo ut parceret plebi, sacrificium autem offerret David. Erant enim tunc sacrificia pro delictis, et nunc sunt sacrificia pœnitentiæ. Itaque rex ea humilitate acceptior Deo factus est. Non enim mirandum peccare hominem, sed illud reprehensibile, si non se cognoscat errasse, si non se humiliet Deo. Job sanctus et ipse potens in sæculo ait : *Peccatum meum non abscondi, sed coram plebe omni annuntiavi* (Job xxxi. 35). » Et item ad locum : « Illic ideo scripsi, ut non te confundam, sed ut regum exempla provocent, ut tollas hoc peccatum de regno tuo. Tolles autem humiliando Deo animam tuam. Homo es, et tibi venit tentatio, vince eam. Peccatum non tollitur nisi lacrymis et pœnitentia, nec angelus potest, nec archangelus : Dominus ipse, qui solus potest dicere : *Ego sum qui deleo iniquitates tuas* (Isa. xl. 25), si peccaverimus, nisi pœnitentiam deferentibus non relaxat. » Et item ad locum : « Vince diabolium, dum habes adhuc unde possis vincere. Noli peccatum addere, ut usurpes quod usurpasse multis obsuit. » Et post pauca : « Ego, inquam, causam in te contumaciæ nullam habeo, sed habeo timoris : offerre non audeo sacrificium, si volueris assistere. Postremo scribo manu mea quod solus legas. Ita me Dominus ab omnibus tribulationibus liberet, quia non ab homine, neque per hominem, sed aperte mihi interdictum **703** adverti. Cum enim essem sollicitus ipsa nocte, qua ad te, sicut petieras, proficisci parabam, venisse quidem visus es ad ecclesiam, sed mihi sacrificium offerre non licuit. Alia prætereo, quæ potui tacere, sed pertuli amore tuo, ut arbitror. Dominus faciat ut omnia cum tranquillitate cedant. Multifarie de his nos admonet signis cœlestibus, prophetarum præceptis, visionibus etiam pectorum. Vult nos intelligere, quo rogemus eum, ut perturbationes auferat, pacem vobis imperantibus servet, fides Ecclesiæ et tranquillitas perseveret, cui prodest Christianos et pios esse imperatores. Certe vis probari Deo. Omni rei tempus, ut scriptum est : *Tempus, inquit, faciendi, Domine* (Eccl. iii. 1); et : *Tempus heredi-tatis Domini* (Psal. cxxxviii. 10).

A illa offensionem : quia hæc habet humilitatem, illa contemptum : Dei enim vox est, quod malit ut fiat mandatum ejus, quam deferatur sacrificium. Clama istud Deus ad populum, Moy-es annuntiat, apostolus Paulus prædicat. Id facito quod intelligis in tempore plus placere. *Misericordiam, i. quit, malo quam sacrificium* (Matth. ix. 15). Quasi non illi magis sint Christiani, qui peccatum condemnant suum, quam qui defendendum putant. *Justus enim in exordio sermonis accusator est sui* (Prov. xviii. 17). Qui se accusat cum peccaverit, justus est, non ille qui se laudaverit. Et tu præventus es, et ego non declinavi, non quod cavere debueram. Sed gratias Domino, quia vult servulos suos castigare, ne perdat. Istud mihi commune est cum prophetis, et tibi erit commune cum sanctis. »

Quomodo autem isdem beatus imperator publice pœnitens hæc obaudierit monita, isdem beatus Ambrosius inter alia in Sermone quadagesimi diei defunctionis ipsius coram Honorio Augusto filio ejus demonstrat. Qualiter etiam cæteri Christiani atque fideles Dei de communicatione hujusmodi periculum evadere valeant, et Dominus in Evangelio de eo qui pro peccato correptus emendare noluerit demonstrat (Matth. xviii), et Paulus in Epistola ad Corinthios dicit : *Nolite errare; neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt* (I Cor. vi. 9, 10). Et item : *Nunc autem scripsi vobis, ne commisceamini. Si quis frater nominatur, aut est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere. Auferte malum ex vobis* (I Cor. v. 11 et 13). Et sanctus Joannes evangelista et Apostolus : *Et nunc antichristi multi sunt* (I Joan. ii. 18). Et item : *Omnis qui recedit, et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet. Qui permanet in doctrina, hic Filium et Patrem habet. Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis : qui enim dicit illi Ave, communicat operibus illius malignis* (II Joan., 9-11). Et ne quis dicat, **704** Rex est, quomodo me ab illius potero communicatione subtrahere? sciat sanctum Joannem Baptistam ideo martyrio coronatum, quia dicebat Herodi : *Non licet tibi habere eam* (Marc. vi. 18), quin adulteram mulierem. Et Paulus, ut præmisimus, cum hujusmodi nec cibum sumere vetuit, qui et alibi dicit : *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus?* (II Cor. xiii. 3.) Et ipse Dominus in Evangelio clamat : *Qui est ex Deo, verba Dei audit : propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis* (Joan. viii. 47). Et item : *Si diligitis me, servate præcepta mea, ut diligatis me*

Joannes in Apocalypsi : *Nec intrabit in ea, id est in cœlesti Jerusalem, aliquid coinquinatum, faciens abominationem, et mendacium (Apoc. xxi, 27). Et item : Timidis autem, et incredulis, et exsecratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatriis, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda (ibid.; 8). Sed et eos terribilis increpatio evangelica invenit, qui dilexerunt gloriam hominum magis quam Dei (Joan. xii, 43), et eos increpant ac persequuntur qui se subtrahere volunt ab omni fratre ambulante inordinate. De quibus videlicet persecutoribus dicitur in Apocalypsi : *Habeo adversus te, quia permisisti mulierem Jezabel, quæ se dicit prophetas docere, et seducere servos meos, fornicari et manducare de idolothytis. Et dedi illi tempus ut pœnitentiam ageret, et non vult pœnitere a fornicatione sua. Ecce ego mitto eam in lectum, et qui mœchantur cum ea in tribulationem maximam, nisi pœnitentiam egerint ab operibus suis, et filios ejus interficiam in mortem, et scient omnes Ecclesiæ, quia ego sum scrutans renes et corda, et dabo unicuique secundum opera sua (Apoc. ii, 20-23). Eos autem qui redarguunt iniquitatem, quia hujusmodi non consentiunt, blande consolatur dicens : *Scio tribulationem tuam et paupertatem tuam, sed dives es; et blasphemaris ab his qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ. Nihil horum timeas quæ passurus es. Ecce missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem, ut teneamini; et habebitis tribulationem diebus decem. Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ : qui vicerit, non lædetur a morte secunda (ibid., 9, 10). His vero, qui auctoritate ordinis, aut dignitate potestatis, vel fortitudine virtutis, tali facto non possunt resistere, consulit divina clementia, dicens in eadem Apocalypsi : *Vobis autem dico cæteris qui Thyatiræ estis : Quicumque non habent doctrinam hanc, qui non cognoverunt altitudinem Satanæ, quem admodum dicunt, non mittam super vos aliud pondus : tamen id quod habetis tenete, donec veniam. Et qui vicerit, et qui custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, et reget illas in virga ferrea; tanquam vas figuli confringentur, sicut et ego accepi a Patre meo, et dabo illi stellam matutinam (ibid., 24-28). Et sanctus Ambrosius in Epistolam ad Corinthios dicit : « Si quis potestatem non habet quem scit reum abjicere, aut probare non valet, immunis est : et judicis non est sine accusatore****

705. damnare, quia et Dominus Judam, cum fur esset, quia non est accusatus, minime abjecit. Hanc autem excusationem ante Deum sacerdotes et principes ac primores terræ habere non poterunt. » Unde et isdem beatus Ambrosius in eodem loco Epistolæ dicit : *Et vos infatis estis, et non magis lætum habuistis, ut tolleretur de medio vestrum qui hoc onus fecit (I Cor. v 9) : Superbiam inveni-*

secum incorrectum convenire, ut omnes uno consilio abjicerent eum si negaret emendare se. Cognito enim opere isto, pellendum illum fuisse de cœtu fraternitatis dicit Apostolus; omnes enim crimen ejus sciebant, et non arguebant : publice enim novercam suam loco uxoris habebat. In qua re neque testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua poterat tegi crimen. *Ego quidem sicut absens corpore, præsens autem spiritu, id est absens facie, præsens autem auctoritate spiritus, qui nusquam abest, jam judicavi, ut præsens, eum qui hoc admisit (ibid., 3).* Hic advertendum est, quia quicumque criminalia admisit peccata, unde jam sunt terminata iudicia ab illis Christi organis, qui cum illo in cœlo regnant, et in terris miraculis coruscant, apud quorum mortuos natura cineres, sed Deo vivos, meritorum miraculis demonstratur quia etiam in diebus et suis promulgationibus vivunt, jam judicati sunt, et nisi pœnitentiam egerint, prædamnati : quanvis inertia nostra, ea, ad quæ ordinati et constituti sumus, in nostro et nobis commissorum periculo exsequi negligamus. Unde magnus Leo papa ad Anatolium Constantinopolitanum episcopum loquens de sancto Nicæno concilio, quod et de aliis intelligendum fides tenet Catholica, scribit (*epist. 56*) : « Sancti, inquit, illi et venerabiles Patres, qui in urbe Nicæna, sacrilego Ario cum sua impietate damnato, mansuras usque in finem mundi leges ecclesiasticorum canonum condiderunt, et apud nos, et in toto orbe terrarum, in suis constitutionibus vivunt, et si quid usquam aliter quam illi statuere præsumitur, sine cunctatione cassatur, ut quæ ad utilitatem perpetuam generaliter instituta sunt, nulla commutatione variantur, nec ad privatam trahantur commodum quæ ad bonum sunt commune præfixa. »

His denique perpensis, et aliis, quæ propter prolixitatem omisimus ponere, sanctarum Scripturarum, et regularum ecclesiasticarum auctoritatibus, considerato etiam periculo quisque suo, sed et is de quo agitur, ad se redeat, et aut actum suum rationi et auctoritati evidenter concordare demonstret, ne ipse peccatus, sicut de Jeroboam Scriptura dicit (*III Reg. xii*), unde gravior Deum offendit alios peccare faciat, aut salubri consilio et auctoritati divinæ, quia aliter salvari non potest, se sublat, et considerans quoniam adolescentia et voluptas vana sunt, pro brevi et misera delectatione, quia *pretium scorti vix vana est panis (Prov. vi, 26)*, non det alienis honorem suum, et annos suos crudeli, nec det carnem suam, ut peccare faciat animam suam, neque exhibeat **706** membra sua arma iniquitatis peccato (*Rom. vi, 13*), et gemat in novissimis, quando consumpsit carnes et corpus suum, quando emendare non poterit, cum anima quæ per corpus gessit cuncta reddere compellerit. Sicque cogitans vias suas, et convertens pedes suos in testimonia Domini, de his